Sæc. XVII. bito, quin exercitu isto perterriti pacem breviter
 A. C. 1620. expetaturi sint. Hoc factum futurum, ut
 pax sua Catholicis restituatur, avidissimis
 præcedæ militibus aliquo modo satisfiat, &
 Catholicæ Majestatis auxilio susceptum o-
 pus istud esse, omnes intelligant.

Lotich. l. c.
 Theatr. Eu-
 rop. p. 497.

Ut ut autem de hujus epistolæ ve-
 ritate sit, id tamen non minus mirum,
 quam ridiculum est, quod rudiores
 Calvinistæ in sectæ suæ favorem varia
 commenti fuerint prodigia; narrant e-
 nim, quod ante Rheticam hanc cladem
 in Calvinistarum ædibus, apud Telli-
 nos & Tyranenses sæpius hæc vox fue-
 rit audita: *Væ, væ vobis! vindicta Di-
 vina ob insontis sanguinis effusionem vo-
 bis superveniet*: alii fabulabantur, se eo
 tempore, quo Antonius Bassus Præco
 Calvinianus ex pulpito declamare so-
 litus fuerat, campanas ultro sonantes
 audivisse, imo & ejusdem Prædicar-
 tis, qui ibidem capite plexus est, vo-
 cem fuisse auditam. Hæc & plura a-
 lia anilia commenta in vulgus sparge-
 bant, ut suam crudelitatem, qua
 Catholicorum vindictam in se provo-
 carunt, Religioso commento hone-
 starent.

§. XXIV.

*Helvetici belli initia.*Sæc. XVII.
A. C. 1620.

Tandem vero ex privata hac ultione *Ferrer. l. c. pag. 330.*
 exortum est commune bellum, *Merc. Gallob. t. 13. l. 3.*
 cujus origo & unica caussa exstitit Calvinistarum tyrannis: Grifones enim, ut Hispanos unacum Catholicis expellerent, Glaronenses & Valesios Helveticos, sectæ & fœderis vinculo sibi unitos in opem convocant, ac numerofo milite exeunte Mense Julio Tellinos obruunt, recuperatisque multis belli tormentis universam ferme ditionem subjugant: Verum Tellini Mediolanensibus copiis suffulti, ductore Hieronymo Pimentelo, die octava Augusti prope Ganderam Sondrium occupant & Grifones præfidiarios aggrediuntur, eosque in fugam agunt, tanto expeditionis successu, ut exinde territi Grifones Travona excederent, pluresque alii Pagi ad Hispanorum partes transferent, proin Tellina ditio rursus Catholicis redderetur, Hispanis Clavennam, & Rudolpho Planta Vallis - Monasterium versus progredientibus. Verum mutata forte Grifones a Tigurinis & Bernensibus aucti, profligatis Hispanis, Bormium & potissimum Tellinæ Vallis partem armis suis subjiciunt, omniaque

Sæc. XVII. que loca, per quæ transire, fœde de-
 A. C. 1620. vastant, atque in Mediolanensem di-
 tionem populabundi excurrunt, nec-
 non Tyrannium, quo Pimentelus cum
 suis confugerat, obsident, mox tamen
 cum ingenti suorum clade ab Hispanis
 repulsi: Hac ratione Hispani Vallem
 Tellinam & Bormium recuperarunt,
 inde vero æmulatione concepta Veneti,
 Gallique Protestantibus Rhetiis fauto-
 res accessere, ne Hispani viam hanc
 inter Germaniæ Italiæque confinia me-
 diam possiderent, Gallis Venetisque
 tanto magis infestam, quo magis com-
 moda accideret Hispanis; Sollicita-
 bantur ergo Galli ad fœdus ineundum
 non modo a Calvinistis, sed & a Vene-
 tis; quibus tamen a Guefferio Fran-
 ciæ Legato responsum, quod Ludovicus
 XIII. Galliarum Rex opem ferre
 detrectaret, nisi prius Catholicis jam
 per quinquaginta annos oppressis satis-
 factum sit, cum nuntiatum esset, quod
 non modo Grifones, sed & Helvetii
 Calvinistæ Catholicos omnes funditus
 eradicare intenderent: si vero hæc dis-
 fidia sine armis componi non possent,
 Rex junctis Venetorum & Sabaudi Re-
 gis viribus præsto esse, paratus foret.
 Interim superioris Rhetiæ Grifones a
 Catholicis subjugati pro reddenda pace
 quosdam articulos inire cogebantur;
 unde

unde decima Novembris die misso ad Sæc. XVII.
 Feriæ Ducem Oratore Joanne Giorio A. C. 1620.
 inducias, ac Vallis Tellinæ restituti-
 onem petebant, quibus a Duce die vi-
 gesima quarta Novembris in responsis
 datum, quod Hispaniæ Rex Tellinam
 suo imperio adjungere, nunquam co-
 gitarit, sed unice Religionis dissidia
 tolli petat, quibus sublatis cetera nul-
 lo negotio componenda forent: de ce-
 tero autem obstare teneretur, ne hæ-
 reticum virus in Mediolanensem ditio-
 nem, totamque Italiam diffunderetur.

§. XXV.

*Grisonum circa Religionis libertatem
decretum.*

Ex hoc responso, necnon ex Franciæ Merc. l. 60
 Regis declaratione Grifones Cal-
 vinistæ sat luculenter prospexerant, re-
 bus suis pene desperatis haud consuli
 posse, nisi saltem specietenus læsam
 Religionis Catholicæ libertatem repa-
 rarent: Hunc in finem indictis Lucer-
 nam comitiis ceteros etiam Calvinistas
 convocarunt, ipsisque annuentibus se-
 quens condiderunt decretum: „Quan-
 „doquidem notum omnibus sit, quam
 „varii in patria nostra tumultus hætenus
 „extiterint, quantæque ad opprimen-
 „dam libertatem nostram seditiones ex-
 „cita-

Sæc. XVII. „citatae ab inquietis ingeniis fuerint,
 A. C. 1620. „pro incommodis, malisque istis om-
 „nibus avertendis, mediante etiam ju-
 „ramento decrevimus, libertatem no-
 „stram cum vitæ, bonorumque omnium
 „iactura diligentissime tueri; religionem
 „unicuique liberam relinquere, pacem
 „colere, & honeste, quieteque invicem
 „vivere, ita tamen, ut cum præter
 „Romano-Catholicam, reformatam jam
 „passim invaluerit etiam religio, dua-
 „rum istarum religionum Romano-Ca-
 „tholicæ & reformatæ usus retineatur,
 „nulla autem præterea admittatur, sed
 „suam utrique parti exercere, libere
 „permittatur. Vota & juramenta om-
 „nia contra libertatem religionis in
 „duobus hisce punctis, auscultatione
 „verbi & Sacramentorum Christi, Ba-
 „ptismatis scilicet, & Cænæ Domini-
 „cæ usu, sancita, atque recepta pro-
 „abrogatis, sublatis, & omnino nul-
 „lis in posterum habeantur, nec quis-
 „quam eis stare teneatur. Quod si quis
 „sit, qui sprete religione utraque tem-
 „plum nullum frequentet, & nec con-
 „cionibus sacris intersit, nec Sacramen-
 „torum usum retineat, in eum Eccle-
 „sia ejus loci, ubi is habitat, animad-
 „vertendi potestatem habeat. Libe-
 „rum etiam cuicumque Ecclesiæ sit vi-
 „cinos pro libitu sibi adjungere. Utque
 „non

Sæc. XVII.
A. C. 1620.

„non verbis tantum, sed re ipsa quoque
 „duæ istæ religiones liberæ sint, & re-
 „vera exerceantur, liberum unicui-
 „bet personæ & Ecclesiæ sit, religio-
 „nem suam modis omnibus fovere, pro-
 „movere, & propagare, stipendia &
 „sumptus vel per se, vel per alios ad
 „eam conservandam conferre, Scho-
 „las & Seminaria constituere, & mi-
 „nistros Doctoresque in Ecclesiis &
 „scholis ordinare, & populo præficere,
 „nullo vel monachorum vel Jesuita-
 „rum vel reformatam etiam religionem
 „profitentium Doctorum habito disci-
 „mine, dummodo neutra pars alteri
 „præjudicet, sed jurisdictio sua cui-
 „bet salva relinquatur, personæ ho-
 „nestæ, & inculpabiles eligantur, &
 „a criminando atque calumniando ut-
 „rinque abstineatur. Spirituales &
 „Ecclesiastici, cujuscunque religionis
 „spiritualia tantum tractent & in voca-
 „tione sua Ecclesiastica permaneant,
 „nec politicis negotiis vel adhibean-
 „tur, vel ipsi se immisceant, pœna
 „remotionis, & bonorum, vitæque
 „ipsius pro delicti qualitate, amissio-
 „nis singulis proposita, ita ut pœnam
 „de ipsis magistratus omnis, sub cujus
 „jurisdictione reperti fuerint, vel si is
 „officium hac in parte non faciat, to-
 „ta universitas, sumendi potestatem
 „ha-

Sæc. XVII. „habeat, vel si ea etiam id facere ne-
 A. C. 1620. „gligat, privato cuilibet in eos anim-
 „advertere liceat, bonis eorum iis,
 „qui eos vita privarint, nisi tamen ad
 „Curientem Episcopatum, vel ædem
 „Tysidentem confugerint, ubi immu-
 „nitas ipsis præstabitur, adsignatis.
 „Judicia Tusis, Cicereti, & Davosi ha-
 „bita, omnesque ibi anno millesimo
 „sexcentesimo decimo octavo, nono,
 „& vigesimo factæ constitutiones, sive
 „scriptæ, sive typis impressæ extent,
 „conclusiones item in Galliæ, & Na-
 „varræ Regis præjudicium factæ ab-
 „rogentur, & jus suum cuique inte-
 „grum adversus eos, a quibus inique
 „læsus in judiciis istis fuit, reservetur.
 „In seditionum ex Venetis machinatio-
 „nibus profectarum auctores animad-
 „vertatur, machinationes vero ipsæ
 „nunquam posthac repetantur, & usur-
 „pentur. Hæreditaria cum Domo
 „Austriaca, Galliæ & Navarræ Regno
 „& provinciis, regionibusque aliis fa-
 „cta fœdera rata semper habeantur,
 „Galliæ simul Oratore, dummodo Rex
 „promissis steterit, in locum suum re-
 „stituto. Seditiones imposterum nul-
 „læ excitentur, vitæ fortunarumque
 „pœna earum, si quæ futuræ sint, au-
 „ctoribus denunciata & statibus, si
 „quid ejusmodi moliri voluerint, ex
 „fœ-

„fœdere exclusis, propriis ipsarum Sæc. XVII.
 „sumptibus debellatis, atque in servi- A. C. 1620.
 „tutem plane redactis. Civitas vel
 „privatus aliquis in fœderatos iudices
 „nihil prætendat, neque actionem con-
 „tra eos, nisi cum plerorumque fœde-
 „ratorum Senatorum præscitu & con-
 „sensu, sub prædicta in contra facien-
 „tes pœna, instituat. Claustrinæ ma-
 „chinationes omnes tollantur, iustitia
 „ex æquo omnibus administretur, &
 „in officiis constituendis facta a majo-
 „ribus anno millesimo quingentesimo
 „septuagesimo sexto constitutio sine
 „omni personarum respectu, observe-
 „tur. In Veltino, Wurmia & locis
 „aliis recuperandis, & ad fœderatio-
 „nem reducendis diligentia omnis, ac-
 „cessitis etiam in auxilium Gallis, Me-
 „diolanensibus, & aliis adhibeatur,
 „nec quicquam contra transactionem
 „& decretum hoc a quoquam sub in-
 „famix pœna, & vitæ fortunarumque
 „omnium iactura tentari atque suscipi
 „permittatur.”

§. XXVI.

*Principum, aliorumque illustrium
 obitus.*

Inter Viros illo ævo admodum cele- *Baldwin*
 bres, qui hoc anno decessere, pri- *chron. Ma-*
rat.
Hist. Eccles. Tom. LVII. G mo

Sæc. XVII. mo loco recensendus venit Mathias
 A. C. 1620. Hovius, qui per doctrinæ virtutumque
 gradus tandem ad Mechliniensis Ar-
 chiepiscopatus dignitatem ascendit, ac
 Alberto Archiduci & Isabellæ, quibus
 ob præclara sua merita percharus erat,
 a secretis esse meruit. Tres etiam
 Mechliniæ Synodos celebrabat, in qui-
 bus vere pastorali eloquentia de op-
 portunis abusibus in Ecclesiam irrepentes
 eradicandi mediis differebat. Obiit
 die vigesima Maij annos septuaginta
 octo natus, cui die decima sexta Junij
 Jacobus Jansonius Lovaniensis Profes-
 sor, & ad D. Petri Decanus oratione
 funebri, quam Balduinus recitat, in
 ipsius exequiis habita parentabat. Suc-
 cessorem in Archiepiscopatu habuit
 Hovius Jacobum Boonen Gandensem
 antea Episcopum. Eodem anno die
 decima tertia Maij Leovardiæ morta-
 litatem exiit Guilielmus Ludovicus
 Nassoviæ Princeps, Frisiæ, Groningæ
 & Drentiæ Gubernator, qui per annos
 ferme quadraginta patriæ libertatem
 & Calvinii sectam armata vi tuebatur,
 ac victoriarum & laborum, quos Mau-
 ritius Princeps subiit, individus com-
 es erat, populosque sibi subjectos
 prudentia regens, suis consiliis res de-
 perditas restaurabat, & prosperas sua
 fortitudine promovebat. Hunc pau-
 lopost

*Newill. hist.
 d' Hollande
 cap. 4.*

lopost sequebatur Ludovica Collignia Sæc. XVII
 Guilielmi I. Arausionensis Principis A. C. 1620
 Vidua Fontis bellaquei Mense Octobri
 defuncta. Hæc quatuor Viris nupta
 unicum susceperat Filium Fridericum
 Henricum. Commendabatur præcipue
 ob animi magnitudinem, qua Patris
 sui, duorumque Maritorum in Parisina
 Janiena occisorum mortem æquo fere-
 bat animo, eodemque æquitatis studio,
 reclamante etiam Mauritio Principe
 Barnefeldum ab infami supplicio libe-
 rare nitebatur. Corpus ejus ex Fran-
 cia in Belgium delatum, Delphti ter-
 ræ mandatum est. Tandem æternita-
 tis viam hoc anno ingressi sunt Fran-
 ciscus Pomeraniæ Dux, Ernestus Lu-
 dovicus Saxo - Lavenburgicus Dux,
 & Ernestus Dux de Croy & Arschot,

§. XXVII.

*Varia Sacrarum Congregationum
decreta.*

Occurrentibus variis dubiis, necnon *Congreg.*
 irrepentibus corruptelis sacræ Con- *Rituum &*
 gregationes satisfacere, atque occur- *Episcop. &c.*
 rere, hoc item anno intentæ erant, &
 primo quidem sacra Episcoporum Con-
 gregatio die vigesima prima Januarii
 declaravit, quod mulierum Confessio-
 nes post crepusculum vespertinum, &

Sæc. XVII. ante auroram non sint excipiendæ abs-
 que necessitate. Eadem vero die se-
 quentis Mensis a S. Congregatione Con-
 cillii Tridentini decilum est, quod Epi-
 scopus vigore Jubilæi prohibere non de-
 beat, ne quis Confessarius audiat con-
 fessiones extra Parochialem, & multo
 minus, ne absolvatur, qui damnum
 dedit in bonis Ecclesiæ, nisi prius
 damnum restituerit, ac injunctam pœ-
 nam exsolverit: de cetero autem Bul-
 la Jubilæi, ubi fit mentio de Sacerdo-
 tibus ab Ordinario approbatis, intel-
 ligenda sit de Ordinario ipsorum Sa-
 cerdotum, non autem de Ordinario
 Pœnitentium: declaratum quoque,
 quod si Canonici, dum in choro reci-
 tatur officium, discedant ad audien-
 das confessiones *devotionis causa*, non
 lucrentur distributiones: nec laudanda
 sit ea consuetudo, ut Episcopo cum Bi-
 reto sedenti ad Sedem suam caput de-
 tegatur, & cooperiatur ab altero ex Dia-
 conis assistentibus. Die autem quinta
 Aprilis ab eadem Congregatione deci-
 sum, quod Abbates Congregationis
 Cassinensis, uti Sedis Apostolicæ pri-
 vilegiis muniti, possint in locis eorum
 jurisdictioni subjectis campanas & Ca-
 lices benedicere. Demum Congrega-
 tio Sacrorum Rituum die secunda Maij
 decrevit, quod dum horæ Canonicæ
 reci-

recitantur in choro, non debeant exire Missæ privatæ ad Altare majus: Episcopus vero Canonicos ad discendum cantum Gregorianum, etiam fructuum subtractione cogere valeat: nona autem ejusdem Mensis die a S. Congregatione Concilii declaratum, quod qui accepit ordinem sacrum ante legitimam ætatem, adveniente ætate celebrare possit absque alia absolute, vel Dispensatione, quia suspensio a bona fide sic ordinato non incurritur, & Irregularitas ex defectu ætatis, ea adveniente tollatur ipso jure.

Sæc. XVII.
A. C. 1620.

Episcopi autem possint deficientibus Sacerdotibus Sæcularibus, deputare Regulares in Confessarios Monialium, dummodo sint idonei, & constituti in ætate quadraginta quinque annorum, & dummodo in tali munere non excedant triennium.

Pariter die vigesima Maij S. Congregatio Episcoporum declaravit, quod quando Abbas, vel alia dignitas obtinuit semel sibi tradi solemniter Mitram, Baculum, & alia Pontificalia, non sit necesse, quod talis sollemnis traditio renovetur amplius in Successoribus.

Die autem secunda Julij decisum, quod Regulares in suis Ecclesiis dies festos & jejunia annuntiare valeant ad Altare inter Missæ celebrationem, nec

Sæc. XVII. etiam prohiberi possint, quo minus Missam in eorum Ecclesiis celebrent ante Missam Parochialis Ecclesiæ: non tamen valeant deferre pluviale vel Stolum per Parochiam extra Ecclesiam vel claustrum, nec etiam intra Missæ celebrationem Matrimonia publicare: sacra vero Congregatio Concilii die vigesima prima ejusdem Mensis decidit, quod Episcopus Canonicos & Confessarios sub pœna pecuniaria cogere valeat ad congregationem casuum conscientiæ, secus tamen, si non audiunt confessiones: declaratum quoque die vigesima secunda Decembris, quod pro Animæ commendatione liceat Monialium Confessario ingredi cum rogeto & stola, & non aliter.

§. XXVIII.

*Petri Odeschalchi & Angeli de Rot-
ca obitus.*

*Ghilin.
Theatr. •
d'uom. let-
ter. Leti
Ital. Regn.
Dupin.
Nouwell
Bibl. des
Aut. Eccl.*

Ad censum Scriptorum Ecclesiasticorum, qui hunc annum vitæ suæ postremum habuere, merito revocatur Petrus Georgius ex nobili Odeschalchiano genere ortus, qui ob eminentem jurisprudentiæ Canoniciæ scientiam ingens sibi nomen comparabat. Conjuge sua orbatus, ac sacrae militiæ adscriptus, Romam venit, ubi a Sixto V. & Gre-

& Gregorio XIV. variis Ecclesiæ officiis præfectus, tandem a Clemente VIII. Alexandrinus Episcopus, & Apostolicus apud Helvetios Nuntius renuntiabatur, inde vero redux Viglebanam Ecclesiam insigni cum laude moderabatur, demum hoc anno die nona Maij ibidem fatis cessit: Edidit vitam S. Didaci, necnon Sixti V. Pontificis præter alia opuscula Ascetica. Alter erat Angelus Rocca ex Ordine FF. Eremitarum sancti Augustini, Vir in Ecclesiæ antiquitatibus longe versatissimus, qui Pontifici a Sacello, postea Tagastensis Episcopus nominatus, Romæ anno ætatis suæ septuagesimo quinto obiit. Edidit præter opera moralia, *Bibliothecam Vaticanam, Theologicam, & Scripturalem*, tractatus de *Canonisatione Sanctorum*, necnon tractatum de *communione Pontificis*, in quo tamen quandoque minus proprias affert rationes, & supposititiis nititur testimoniis. Scripsit etiam de *Apostolico Sacrario*, item de *sacro Christi corpore Pontificibus iter facientibus præferendo*. Albrechtus quoque de Salengre suo thesauro *Antiquitatum Romanarum* inseruit Patris Roccæ tractatum de *campanis*. Idem Author commentarium de *Rocca Contrada*, quæ urbs nativitatis suæ locus erat, posteris reliquit, unacum explicatione